COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº          /2005

(Da Sra. SELMA SCHONS)

Solicita realização de audiência Pública
no município de Fazenda Rio Grande/PR, para
debater a participação da Sociedade civil
organizada no processo Legislativo da Câmara
dos Deputados

Senhora Presidente

Nos termos regimentais, requeremos, a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, a
realização, por esta Comissão de Legislação Participativa, de Audiência Pública no
município de Fazenda Rio Grande/PR, para debater a participação da sociedade civil
organizada no processo legislativo da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

É latente a carência de informações sobre o processo legislativo e é invejável o
interesse de participação popular nas proposições. Entendemos que a Comissão de
Legislação Participativa, feliz iniciativa da Câmara dos Deputados, é a porta de
acesso à participação popular, mas achamos importante que ela assuma papel,
interativo, de esclarecimento e formulação da participação da sociedade.

            Esta ação deve ser feita também aonde o povo está e, portanto, as audiências
devem ser alternativas de formação e informação, ouvindo as entidades e as Câmaras
Municipais, dentre outros atores sociais. Neste sentido, consideramos louvável e
digna da maior atenção a iniciativa do Presidente da Câmara Municipal de Fazenda
Rio Grande, Vereador Elói Kuhn, que em visita à nossa Comissão e em contato com
nosso Gabinete manifestou interesse em realizar Audiência Pública dos dois
colegiados naquele município paranaense.

            Entendendo a importância da Comissão de Legislação Participativa no
processo de construção da tão almejada democracia direta, solicitamos aos nossos
pares a aprovação desta proposição, convictas de que o Município de Fazenda Rio
Grande e toda a região, e a própria Comissão de Legislação Participativa terão
enormes benefícios políticos e didáticos acerca do processo legislativo, caminho
imprescindível para  se buscar construir e consolidar as aspirações do povo brasileiro
dentro do Parlamento Federal.

SELMA SCHONS

Deputada Federal – PT/PR